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Nr 210.

Av herr Johanson i Huskvarna m. fl., örn höjning av maltskatten.

Maltskatten höjdes från och med den 1 mars 1932 med 20 öre samt 
från och med den 14 februari 1933 med ytterligare 40—50 öre för kilo­
gram. Efter sistnämnda höjning utgår maltskatten med 1 krona 25 öre—
1 krona 45 öre för kilogram malt. Den behållna inkomsten av denna ' 
skatt har för de senaste budgetåren utgjort

1931/1932 ................................................. kronor 18,185,142
1932/1933 ................................................... » 20,106,779
1933/1934 ................................................... » 23,850,767

För innevarande budgetår beräknar riksräkenskapsverket den totala in­
komsten till cirka 27 miljoner kronor.

De skattepliktiga maltdryckerna äro icke att betrakta som nödvändighets­
varor med den mängd av skattefria maltdrycker och rent alkoholfria mål­
tidsdrycker, som numera förefinnas, för att icke tala örn önskvärdheten 
av att stegra konsumtionen av mjölk — vilken stegring i regel visar sig 
inträffa där restriktiva åtgärder vidtagas mot ölet. För övrigt visar er­
farenheten att även det hos oss förekommande ölet »pilsnern» i stor ut­
sträckning är föremål för missbruk. I flera stater är ölet vida starkare 
beskattat än hos oss. Som exempel kan anföras England, där ölbeskatt­
ningen omräknad efter liter efter den senaste nedsättningen motsvarar 
omkring 50 öre per liter, under det att den hos oss inskränker sig till om­
kring 21 öre per liter. Genom den ökning av skatten vi påyrka skulle 
den i alla händelser endast komma att uppgå till ett belopp förhöjt från 
cirka 21 öre till cirka 30 öre per liter eller från 7 till 10 öre per butelj 
å V, liter, alltså en långt lindrigare beskattning än den engelska.

De skattepliktiga maltdryckerna kunna säkerligen mycket väl tåla vid 
någon stegring i beskattningen, så mycket hellre som man i detta fall 
icke kan åberopa den fara för olaga handel som plägar anföras mot en 
starkare ökning av spirituosaskatten.

Under hänvisning i övrigt till den i fjol anförda motiveringen (i motion 
1:123) yrka vi, efter tillstyrkan av riksdagens nykterhetsgrupp,

att riksdagen måtte besluta, att 24 § i förordningen 
av den 1 juni 1923 (nr 40) angående tillverkning och 
beskattning av maltdrycker erhåller följande ändrade 
lydelse:
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24.
För malt, som i skattepliktigt bryggeri användes vid tillverkning av 

maltdryck, skall erläggas skatt med 2 kronor 10 öre för varje kilogram, 
dock att för varje bryggeri skatten för de första under tillverkningsåret 
avverkade etthundratusen kilogrammen utgår med 1 krona 80 öre för kilo­
gram och för de nästa etthundratusen kilogrammen med 1 krona 90 öre 
för kilogram.

I intet----------------dygn;
samt att 31 § — angående restitutionsförfaraudet — erhåller den ändrade 

lydelse, som härav föranledes.
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